
SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTUDANTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 
ARQUIVOLOGIA, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E RELAÇÕES PÚBLICAS E DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NA SECRETARIA DO TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EDITAL 02/2025 
 

Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
 
 

GABARITO PRELIMINAR: as respostas corretas estão destacadas 
 
 

Prova de Língua Portuguesa 
 
 

Questão  

Ao considerar o emprego da vírgula em descrição de incisos, alíneas e artigos de normas, 

marque a assertiva que apresenta uso incorreto da vírgula em uma redação normativa. 

A) Nos termos do art. 5º, inciso II, da Constituição Federal, ninguém será obrigado a fazer 

ou deixar de fazer algo senão em virtude de lei. 

B) O regulamento, em seu art. 10, alínea “a”, prevê a obrigatoriedade de apresentação de 

documentos. 

C) O disposto no inciso IX do art. 117 da Lei nº 8.112/1990, proíbe o servidor de promover 

manifestações de cunho político em serviço. 

D) Conforme o disposto na alínea “b”, do inciso I, art. 3º, da norma, os candidatos 

devem apresentar declaração de bens atualizada. 

 

 
Questão  

Ao considerar o uso do pronome de tratamento em correspondências oficiais, marque a 

assertiva incorreta. 

A) Vossa Excelência, o Presidente da República, será recebido com as honras protocolares. 

B) Dirijo-me a Vossa Senhoria, Diretor do Departamento, para solicitar esclarecimentos. 

C) Vossa Magnificência, Reitor da Universidade, presidirá a cerimônia de formatura. 

D) Solicitamos a Vossa Alteza, Arcebispo Metropolitano de Belo Horizonte, o 

deferimento do pedido. 

 

 

 

 



Questão  

Ao considerar a concordância verbal, marque a assertiva incorreta. 

A) A maioria dos candidatos compareceu ao local da prova no horário estabelecido. 

B) Fazem dois anos que o projeto foi implementado com sucesso. 

C) Um grupo de alunos foi convocado para a reunião com a diretoria. 

D) Existem diversas razões para a suspensão temporária do edital.   

 

Questão  

Ao considerar a regência verbal, marque a assertiva incorreta quanto ao uso culta da 

linguagem. 

A) O gestor informou aos servidores sobre as novas diretrizes orçamentárias. 

B) O candidato aspirava a uma vaga no serviço público. 

C) Ela assistiu o filme recomendado pelo professor no último sábado. 

D) O diretor preferiu resolver a questão diretamente com o fornecedor.   

 

Questão  

Marque a alternativa que apresenta uso incorreto do tempo ou modo verbal. 

A) Caso o documento fosse entregue ontem, a análise já teria começado. 

B) Se todos colaborarem, o projeto será concluído no prazo. 

C) Quando ele chegar, avise-me imediatamente. 

D) Espero que você venha à reunião, para que possamos discutir o orçamento.   

 
 
 

Prova de Informática 
 
 

Questão  

Ao considerar o uso da função É.NÃO.DISP no Excel, marque a assertiva correta. 

A) =SE(É.NÃO.DISP(B1);&quot;Valor Válido&quot;;&quot;Dados Ausentes&quot;) 

B) =É.NÃO.DISP(PROCV(C1;A:A;1;FALSO);&quot;Não Encontrado&quot;) 

C) =SE(É.NÃO.DISP(PROCV(D1;E:F;2;FALSO));&quot;Não 

Encontrado&quot;;PROCV(D1;E:F;2;FALSO)) 

D) =É.NÃO.DISP(B1)+C1 

 

 

 



Questão  

Ao considerar o uso da função SE no Excel, no contexto de exibir &quot;Aprovado&quot;, 

se o valor na célula A1 for maior ou igual a 7, e &quot;Reprovado&quot; caso contrário, 

marque a assertiva correta. 

A) =SE(A1&gt;=7;&quot;Aprovado&quot;;&quot;Reprovado&quot;) 

B) =SE(&quot;Aprovado&quot;;A1&gt;=7;&quot;Reprovado&quot;) 

C) =SE(A1&gt;=7;&quot;Reprovado&quot;;&quot;Aprovado&quot;) 

D) =SE(A1;&quot;Aprovado&quot;;&quot;Reprovado&quot; &gt;=7) 

 

Questão  

Ao considerar as funções PROCV e CORRESP no Excel, marque a assertiva correta. 

A) A função PROCV é usada para pesquisar um valor em qualquer coluna de uma tabela, 

enquanto a função CORRESP retorna o valor encontrado. 

B) A função CORRESP é utilizada para pesquisar um valor na primeira linha de uma tabela, 

enquanto a função PROCV retorna a posição relativa de um item. 

C) A função PROCV pesquisa um valor na primeira coluna de uma tabela e retorna 

um valor da mesma linha em uma coluna especificada, enquanto a função CORRESP 

retorna a posição relativa de um item em um intervalo. 

D) Ambas as funções PROCV e CORRESP são usadas para retornar o valor de uma célula 

específica em uma matriz sem a necessidade de um valor de pesquisa. 

 

Prova de Conhecimentos Específicos 
 

Questão  

Na NBC PG (R1), encontram-se disposições relacionadas aos princípios fundamentais da 

integridade, objetividade, competência professional e devido zelo, confidencialidade e 

comportamento professional. Marque a assertiva incorreta dentre as opções a seguir. 

A) O princípio da competência pode ser observado no profissional que obtém conhecimento 

professional e habilidade em grau apropriado e atualizado de modo a assegurar um serviço 

em padrões técnicos e profissionais passe a ser entregue ao cliente ou à organização. 

B) O princípio da integridade é nítido no profissional que mantém uma conduta de 

forma diligente, honesta e direta nas relações profissionais e comerciais. 

C) O princípio do comportamento profissional, dentre outras dimensões, pode ser exercido 

ao se evitar qualquer conduta da qual o profissional da contabilidade tenha conhecimento ou 

 



deva ter conhecimento que possa desacreditar a profissão. 

D) O princípio da confidencialidade imprime uma postura de manutenção de sigilo quanto às 

informações obtidas em função das relações de ordem profissional e comercial. 

 

Questão  

No Pronunciamento Técnico CPC 00 (R2), encontram-se disposições relacionadas aos 

relatórios financeiros para fins gerais com ênfase na entidade que, sem ser de modo 

explícito, enunciam o princípio da entidade. Em relação ao princípio da entidade abordado 

no CPC 00, marque a assertiva incorreta dentre as opções a seguir. 

A) O objetivo do relatório financeiro para fins gerais é fornecer informações financeiras 

sobre a entidade que reporta que sejam úteis para investidores, credores por empréstimos e 

outros credores, existentes e potenciais, na tomada de decisões referente à oferta de recursos 

à entidade. 

B) Relatórios financeiros para fins gerais não se destinam a apresentar o valor da entidade 

que reporta, mas fornecem informações para auxiliar investidores, credores por empréstimos 

e outros credores, existentes e potenciais, a estimar o valor da entidade que reporta. 

C) Relatórios financeiros, para fins gerais, fornecem informações sobre a posição financeira 

da entidade que reporta, as quais consistem em informações sobre os recursos econômicos 

da entidade e as reivindicações contra a entidade que reporta. 

D) Os relatórios financeiros fornecem ainda informações sobre os efeitos de transações 

e outros eventos que alteram os recursos econômicos e reivindicações da entidade que 

reporta em conjunto com credores por empréstimos e outros credores. 

 

 

Questão  

Na NBC TA Estrutura Conceitual, o princípio do ceticismo se evidencia no nascedouro dos 

trabalhos de asseguração, os quais são planejados e realizados com postura de ceticismo 

profissional para obter evidências apropriadas e suficientes no contexto do trabalho sobre o 

resultado obtido da mensuração ou avaliação do objeto de acordo com os critérios. Sob a 

perspectiva do ceticismo profissional, marque a opção incorreta em relação a postura de 

estar alerta quanto ao descrito nas assertivas a seguir. 

A) Condições que podem indicar consistência. 

B) Evidência inconsistente com outras evidências obtidas. 

C) Informações que geram dúvidas quanto à confiabilidade de documentos e 

 



respostas a indagações que serão usadas como evidências. 

D) Circunstâncias que sugerem a necessidade de procedimentos adicionais àqueles 

requeridos pelas normas de asseguração. 

 

Questão  

Marque a opção incorreta em relação às assertivas a seguir que tratam do princípio do 

ceticismo. 

A) Ceticismo profissional é a postura que inclui uma mente questionadora e alerta para 

condições que possam indicar possível distorção devido a erro ou fraude e uma 

avaliação crítica das evidências de auditoria. 

B) A crença de que aqueles que fornecem evidências são honestos e íntegros não diminui a 

necessidade de o auditor manter o ceticismo profissional. 

C) Manter o ceticismo profissional durante o trabalho é desnecessário, por exemplo, 

para reduzir o risco de negligenciar circunstâncias incomuns; 

D) A menos que o trabalho envolva asseguração sobre a veracidade de documentos, registros 

e documentos, podem ser aceitos como genuínos, a não ser que o auditor independente tenha 

razões para acreditar o contrário. 

 

Questão  

Marque a assertiva incorreta em relação ao IRRF relacionado aos Rendimentos Recebidos 

Acumuladamente - RRA. 

A) No caso de sucessão causa mortis, em que tiver sido encerrado o espólio, a 

quantidade de meses relativa ao valor dos RRA transmitido a cada sucessor será 

proporcional ao valor dos RRA do de cujus. 

B) A quantidade de meses, nas hipóteses de pagamento parcial, será arredondada com uma 

casa decimal. 

C) As despesas, relativas aos rendimentos tributáveis, com ação judicial necessária ao seu 

recebimento, inclusive de advogados, se tiverem sido pagas pelo contribuinte, sem 

indenização, poderão ser excluídas do montante dos rendimentos pagos. 

D) Desde 11 de março de 2015, os RRA submetidos à incidência do imposto sobre a renda 

com base na tabela progressiva, quando correspondentes a anos-calendário anteriores ao do 

recebimento, serão tributados exclusivamente na fonte, no mês do recebimento ou crédito, 

em separado dos demais rendimentos recebidos no mês. 

 

 



Questão  

Marque a assertiva incorreta em relação ao IRRF. 

A) A base de cálculo sujeita à incidência mensal do IRRF é determinada mediante a dedução 

as contribuições para a Previdência Social da União, dos estados, do Distrito Federal e dos 

municípios. 

B) Os honorários advocatícios sucumbenciais, recebidos em decorrência de decisão 

judicial, terão o IRRF relacionado aos Rendimentos Recebidos Acumuladamente – 

RRA. 

C) O imposto sobre a renda incidente sobre os rendimentos pagos em cumprimento de 

decisão judicial deve ser retido pela pessoa física ou jurídica obrigada ao pagamento no 

momento em que, por qualquer forma, o rendimento se torne disponível para o beneficiário. 

D) A fonte pagadora utilizará desconto simplificado mensal caso seja mais benéfico ao 

contribuinte, dispensadas a comprovação da despesa e a indicação de sua espécie. 

 

Questão  

Marque a assertiva correta em relação às demonstrações contábeis Balanço Patrimonial (BP) 

e da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) no contexto da contabilidade geral. 

A) O BP apresenta o fluxo de caixa, enquanto a DRE detalha o patrimônio líquido da 

entidade. 

B) O BP mostra a posição financeira em uma data específica, enquanto a DRE 

apresenta o desempenho financeiro em um período. 

C) O BP consolida os ativos e passivos a solver e solvidos, enquanto a DRE registra as 

receitas e despesas do período. 

D) O BP e a DRE têm a mesma função, mas são apresentados em formatos diferentes para 

fins fiscais. 

 

Questão  

Marque a assertiva incorreta no contexto do orçamento público brasileiro sob a perspectiva 

dos precatórios. 

A) As dotações orçamentárias e os créditos abertos com a finalidade de pagamento de 

precatórios serão destinados diretamente ao Poder Judiciário. 

B) O pagamento dos precatórios, por regra geral, realizar-se-á até o final do exercício 

seguinte em relação aos precatórios apresentados até 2 de abril de cada ano. 

C) A não alocação orçamentária do valor necessário à satisfação do débito dos precatórios 

 



pode resultar no sequestro da quantia respectiva. 

D) Em casos excepcionais, a lei orçamentária pode prever a designação de casos ou de 

pessoas nas dotações orçamentárias e nos créditos adicionais abertos com a finalidade 

de pagamento de precatórios. 

 

Questão  

Marque a assertiva correta em relação ao processo orçamentário brasileiro ao se considerar 

qual é o prazo constitucional para o envio da proposta da Lei Orçamentária Anual (LOA) 

pelo Poder Executivo ao Congresso Nacional e o prazo para sua votação. 

A) Envio até 31 de agosto; votação até 22 de dezembro. 

B) Envio até 30 de setembro; votação até 30 de novembro. 

C) Envio até 21 de julho; votação até 15 de dezembro. 

D) Envio até 31 de agosto; votação até 30 de novembro. 

 

Questão  

Marque a assertiva incorreta em relação à contabilização de receitas e despesas sob a 

perspectiva dos procedimentos contábeis patrimoniais na contabilidade pública. 

A) O 13º salário (gratificação natalina) e férias são exemplos de obrigações consideradas 

passivos derivados de apropriações por competência, não se confundem com o termo 

provisões, e, para o reconhecimento dos passivos relacionados ao 13º salário e às férias, 

deve-se realizar a apropriação mensal em conformidade com o regime de competência. 

B) Os direitos, os títulos de crédito e as obrigações pós-fixadas são ajustados 

considerando-se todos os encargos incorridos até a data de encerramento das 

demonstrações contábeis e as atualizações e os ajustes apurados são contabilizados em 

contas de resultado, exceto no caso das obrigações pós-fixadas. 

C) A devida apropriação do consumo de ativos ao resultado do período por meio da 

depreciação realiza-se conforme o regime de competência. 

D) As aplicações financeiras de liquidez imediata são mensuradas ou avaliadas pelo valor 

justo, atualizadas até a data das demonstrações contábeis e as atualizações apuradas são 

contabilizadas em contas de resultado. 

 

Questão  

As contas especiais para pagamento de precatórios existem nos tribunais para que as 

entidades devedoras no Regime Especial de pagamento de precatórios deposite os recursos a 

 



serem utilizados pelos tribunais em observância da regras de pagamento, principalmente pela 

cronologia de apresentação dos precatórios. Em relação a contabilização do Regime Especial 

prevista no Item 6 “Precatórios em Regime Especial” dos procedimentos específicos no 

MCASP, marque a assertiva incorreta. 

A) A contabilização dos precatórios em regime especial pode dar-se de forma distinta nos 

estados e Distrito Federal e nos municípios. 

B) O ingresso de recurso na conta especial corresponde a um ingresso extraorçamentário, 

dado que o recurso não poderá ser utilizado para fazer face a despesas orçamentárias do 

Tribunal. 

C) Se a entidade devedora pertencer a esfera distinta do Tribunal de Justiça (caso, por 

exemplo, de precatórios de Município) a execução orçamentária será registrada pelo devedor 

e o Tribunal de Justiça ficará responsável pelo pagamento dos precatórios a partir dos 

recursos disponibilizados na conta especial. 

D) O valor do passivo poderá ser atualizado periodicamente (recomenda-se a 

atualização mensal), pela entidade devedora do precatório de modo a refletir 

adequadamente o valor da obrigação. 

 

Questão  

Ao considerar a gestão pública, marque qual assertiva daquelas a seguir que corresponde ao 

principal objetivo dos controles internos em uma organização. 

A) Garantir o aumento das receitas públicas por meio de auditorias fiscais. 

B) Substituir as funções do controle externo exercido pelos Tribunais de Contas. 

C) Assegurar a conformidade das ações administrativas com as normas legais e a 

eficiência na gestão dos recursos públicos. 

D) Centralizar todas as decisões administrativas no gestor principal da entidade. 

 

Questão  

Na perspectiva das regras gerais do regime contábil utilizado na Administração Pública, 

marque a assertiva correta: 

A) A contabilidade pública adota o regime de competência para receitas e despesas, e 

regime de caixa para disponibilidades financeiras. 

B) A contabilidade pública adota exclusivamente o regime de competência. 

C) A contabilidade pública adota exclusivamente o regime de caixa. 

D) A contabilidade pública adota o regime misto: competência para despesa e receita, e 

 



caixa para patrimônio. 

 

Questão  

Ao considerar o contexto do orçamento público brasileiro, marque a assertiva correta em 

relação aos créditos adicionais. 

A) São recursos liberados automaticamente pelo Poder Executivo sem autorização 

legislativa para despesas emergenciais. 

B) São autorizações orçamentárias suplementares, extraordinárias ou especiais, 

destinadas a reforçar, criar ou atender despesas não previstas na LOA. 

C) São autorizações orçamentárias suplementares, extraordinárias ou especiais provenientes 

de decreto do chefe do executivo destinadas a atender despesas não previstas na LOA e que 

não se submetem à prévia autorização do legislativo. 

D) São valores fixados na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para cobrir despesas de 

capital sem necessidade de aprovação do Congresso. 

 

Questão  

Ao considerar a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF - Lei Complementar nº 101/2000), 

marque a assertiva correta sobre a principal função do demonstrativo da Receita Corrente 

Líquida (RCL) no âmbito da gestão fiscal pública. 

A) Detalhar os gastos com pessoal, excluindo as despesas com investimentos e dívidas. 

B) Registrar as receitas brutas do ente público sem deduções, para fins de planejamento 

orçamentário. 

C) Substituir o Balanço Patrimonial na avaliação da situação financeira do ente público. 

D) Apresentar o cálculo da receita disponível para verificar o cumprimento dos limites 

de gastos, como os de pessoal e endividamento. 

 

Questão  

Ao considerar a perícia contábil judicial, marque a assertiva correta em relação à função 

dos quesitos apresentados ao perito para serem respondidos. 

A) Substituir o laudo pericial com respostas automáticas para agilizar o julgamento. 

B) Estabelecer as normas contábeis que o perito deve seguir durante a análise financeira. 

C) Orientar o trabalho do perito, definindo os pontos específicos a serem analisados e 

respondidos no laudo técnico. 

D) Determinar o valor financeiro a ser pago ao perito pelos serviços prestados. 

 



 

Questão  

Ao considerar o principal objetivo da perícia contábil no âmbito judicial, marque a assertiva 

correta. 

A) Responder aos quesitos propostos pelos autores. 

B) Produzir um laudo técnico melhor que o parecer da auditoria independente. 

C) Produzir laudo técnico com base em evidências contábeis para subsidiar decisões 

judiciais. 

D) Aprovar as contas da empresa perante os órgãos fiscais.  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


